
بوده انــد، گویــا مکانــی بــرای قرار هــا و ملاقات های مذهبــی نیز 
محسوب می شــده اند؛ چه، اجتماع گستردۀ شــیعیان در اطراف 
قبر، پوششی برای فعالان سیاســی پدید می آورده و کوشش های 
آن ها را از مأمــوران و مراقبان حکومتی پنهان می داشــته اســت. 
برای نمونه، یکی از شیعیانی که بنا دارد ناشناس و مخفیانه از دید 
حکومت وقت، بــا ناحیۀ مقدســه ارتباط برقرار کند، با فرســتادۀ 
ناحیه در حرم امام عسکری)ع( دیدار می کند.17 از آن سو، ظاهراً 
زیارت قبرســتان قریش )کاظمیــن( و زیارت کربــلا در پایان عصر 
غیبت صغری چنان از ویژگی های شــیعیان تلقی می شــده است 
که برخــی حاکمان، برای شناســایی و دســتگیری شــیعیان، این 
زیارتگاه هــا را تحت نظر می گرفتند.18 شــاید از همین رو کوشــش 
می شــده اســت که نمازخوانــدن در کنار قبــر امام حســین)ع( و 
رفتارهایی از این دســت را نقد کنند و با نقــل روایاتی، در تضعیف 

مبانی نظری آن بکوشند.
ظاهراً زیارت قبور اهل بیت)ع(، افزون بر آن که نمودی سیاسی 
داشته و به نوعی نمایش قدرت شــیعه در بسیج توده ها محسوب 
می شــده، روشــی در برقــراری ارتباط عاطفــی میان تــودۀ مردم و 
امامــان زنده نیز بــوده اســت. در زیارتنامه ها همواره بــا نام بری از 
امامــان مختلف بر این معنا تأکید می شــود که امامــان مختلف از 
آل محمد)ص(، همگی ادامۀ یک جریان فکری و سیاسی هستند 
و از خدا خواسته می شــود که قلب فرد را در برابر ایشان خاضع، و 
محبت و همراهی با ایشان را نصیب وی کند.19 بدین سان، زیارت 
قبور اهل بیت)ع( به تحکیم بنیان های فرمانبری از امام زندۀ هر 
عصر نیز مدد می رســاند. حتی گاه برخی امامان بر این معنا تأکید 
کرده اند که زیــارت امامان متأخرتر، از حیثی مهم تر اســت؛ از این 
حیث که به منزلۀ هم آوایی بیشــتر با جریان تفکر امامی، و دوری 
از فرقه های جدایی گزین است و جز خواصّ شیعیان، کسی بدان 

مبادرت نمی ورزد.20
اجتماع گستردۀ شیعیان روزهای عرفه و عاشورا و نیمۀ شعبان و 
مانند آن در این زیارتگاه ها، عملاً شرایطی خارج از نظارت حاکمان 
دولتــی و عرصــۀ گســترده ای بــرای ابــراز عواطــف مذهبــی پدید 
 می آورد. برای نمونه، در اواخر سدۀ ششم هجری و در دوران حیات 

یحیی بن سعید حنبلی، مشهور به ابن عالیه)610ق(، روز عید غدیر 
در مشهد علی)ع( شیعیان اجتماع بزرگی برای زیارت علی)ع( بر 
پا می کرده اند؛ اجتماعی که با شــعائر شیعی و شــعارهای فرقه ای 
تند همراه بود؛ آن سان که غضب معدود حنابلۀ حاضر در منطقه 

را برمی انگیخت.21 
ب( کارکردهای عمرانی

کارکرد دیگر زیارت، بی تردید آبادانی مکان است. گفته اند این که 
زیــارت خانۀ خــدا عمره نامیده می شــود از آن روســت کــه زائر با 
زیارت خویش، آبادانــی به همراه می آورد.22 در فرهنگ اســلامی 
گســترش فرهنگ زیــارت در عمل نیز به توســعۀ شــهری و رونق 
اقتصادی دامن زده اســت. برای نمونه، در ســال 236 قمری که 
متوکل، خلیفۀ عباســی تصمیم به تخریب مزار امام حسین)ع( 
گرفــت23 مردمــان زیــادی در کربلا گــرد آمــده بودنــد و در آنجا 
بازارهای بزرگی نیز بر پا می شد.24 برخی محدثان روایاتی متعدد 
از امام باقر)ع( نقل کرده اند، با این مضمون که اگر کربلا این قدر 
که به کوفــه نزدیک اســت، به مدینــه نزدیک می بــود، زندگی در 
مدینــه را رهــا می کردیــم و ســاکن اطراف قبــر امام حســین)ع( 
می شــدیم.25 ترویج این قبیل روایات به نظر می رســد کوششی 
در ایجاد مبنایــی نظری برای توســعۀ فرهنگ شــهری در اطراف 

قبر امام حسین)ع( است. 
در دوره های متأخر که زیارت مشاهد و مزارات رواج گسترده ای 
پیدا می کند، به ارزشــی فرهنگی بدل می شــود یــا گاه فراتر از یک 
امر مســتحب، همچون فرد اعــلای کار خیر26 و حتــی هم ردیف با 
واجبات مذهبی مورد توجه قرار می گیرد27 و پابه پای گسترش آن، 
گردشگری نیز رونق می پذیرد. از جملۀ آثار مهم تاریخ گردشگری 
در جهان اسلام، باید کتاب هایی را محسوب کرد که موضوعشان، 
معرفی مشــاهد و زیارتگاه ها در شــهرهای مختلف است. گذشته 
از این، ملاقــات عالمان در مکان های زیارتی پدیــده ای رایج بوده 
است و با گســترش فرهنگ زیارت، در مکان های زیارتی مناظرات 
علمی نیز برگزار می شده اســت. می توان انتظار برد به تدریج این 
مکان هــا مرکزیت علمی نیــز پیدا کردنــد و زیارت، بــه پدیدآمدن 
قطب هــای علمی در بــلاد مختلف یاری رســاند؛ همچنــان که در 

 مشهد در قاب قدیمی
این تصویر توســط سر پرســی مولزورث 
ســايكس  در حــدود 100 ســال پیــش 
برداشــته شــده اســت. او جغرافی دان، 

نویسنده  و  ژنرالی  انگلیسی بود.
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الهیات زیارت


